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La Sezione “Spesa rilevata per categoria CND” contiene l’analisi della spesa rilevata per categoria CND. Le prime 4 
rappresentano oltre la metà della spesa rilevata.  

 

 

 

Distribuzione della spesa 
rilevata per categoria CND 

54,6% 
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 Specialità Spesa complessiva %  

CARDIOLOGIA/VASCOLARE 753.360.091 30% 

CHIRURGIA 473.023.714 19% 

ORTOPEDIA 302.957.121 12% 

OCULISTICA 89.570.313 4% 

NEFROLOGIA 75.934.383 3% 

PNEUMOLOGIA 64.788.226 3% 

NEUROLOGIA/CHIRURGIA 38.245.031 2% 

OTORINOLARINGOIATRIA 18.833.136 0.7% 

ODONTOIATRIA E STOMATOLOGIA 7.962.296 0.3% 

TOTALE 1.824.674.311   

Un altro approccio possibile 
per suddividere la spesa in 
insiemi omogenei è quello di 
osservarla dal punto di vista 
delle specialità cliniche (o 
gruppi di specialità affini). 
La suddivisione puntale per 
specialità è stata effettuata 
per circa il 74% della spesa 
rilevata 
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Primi 20 gruppi CND a 
maggiore spesa  
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N° Spesa rilevata %
% 

cumulata

1 P09 PROTESI ORTOPEDICHE E MEZZI PER OSTEOSINTESI E SINTESI TENDINEO-LEGAMENTOSA 288.713.776 11,5% 11,5%

2 J01 DISPOSITIVI PER FUNZIONALITA' CARDIACA 251.056.961 10,0% 21,5%

3 P07 PROTESI VASCOLARI E CARDIACHE 191.419.778 7,6% 29,1%

4 C01 DISPOSITIVI PER SISTEMA ARTERO-VENOSO 166.762.113 6,6% 35,7%

5 M04 MEDICAZIONI SPECIALI 85.229.746 3,4% 39,1%

6 H02 SUTURATRICI MECCANICHE 82.564.052 3,3% 42,4%

7 K02 DISPOSITIVI PER ELETTROCHIRURGIA 76.795.454 3,1% 45,4%

8 Z12 STRUMENTAZIONE PER ESPLORAZIONI FUNZIONALI ED INTERVENTI TERAPEUTICI 76.267.927 3,0% 48,5%

9 A03 APPARATI TUBOLARI 70.485.929 2,8% 51,3%

10 H01 SUTURE CHIRURGICHE 67.571.220 2,7% 54,0%

11 K01 DISPOSITIVI PER CHIRURGIA MINI-INVASIVA 63.577.853 2,5% 56,5%

12 Q02 DISPOSITIVI PER OFTALMOLOGIA 51.258.474 2,0% 58,5%

13 A01 AGHI 47.645.718 1,9% 60,4%

14 T02 TELI ED INDUMENTI DI PROTEZIONE 45.875.620 1,8% 62,2%

15 T01 GUANTI (ESCLUSI I DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE DPI - D.Lgs. 475/92) 41.166.226 1,6% 63,9%

16 C02 DISPOSITIVI PER ARITMOLOGIA 38.599.929 1,5% 65,4%

17 F01 FILTRI PER DIALISI 38.304.364 1,5% 66,9%

18 M02 GARZE IN COTONE E TNT 38.161.696 1,5% 68,4%

19 A06 DISPOSITIVI DI DRENAGGIO E RACCOLTA LIQUIDI 37.160.392 1,5% 69,9%

20 C04 GUIDE PER APPARATO CARDIOCIRCOLATORIO 34.773.305 1,4% 71,3%

Prime 20 1.793.390.531 71,3% 100,0%

Totale 2.515.000.432 100,0%

Tipologie CND 
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Distribuzione 
della spesa 
all’interno 

della 
Categoria 
CND – P 

51,5%

34,2%

5,5%

5,5%

1,1%
0,9% 0,6% 0,3% 0,3% 0,2%

P - DISPOSITIVI PROTESICI IMPIANTABILI E 
PRODOTTI PER OSTEOSINTESI

P09-Protesi ortopediche e mezzi per osteosintesi e sintesi 
tendineo-legamentosa
P07-Protesi vascolari e cardiache

P90-Dispositivi protesici impiantabili-vari

P03-Protesi oculistiche

P05-Protesi esofagee e gastrointestinali

P06-Protesi mammarie

P08-Protesi urogenitali

P01-Protesi facciali ed odontoiatriche

P02-Protesi otorinolaringoiatriche

P04-Protesi per apparato respiratorio
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Distribuzione 
della spesa 
all’interno 

della 
Categoria 
CND – C 

55,3%

12,8%

11,5%

7,9%

7,4%

4,8%
0,2% C-DISPOSITIVI PER APPARATO

CARDIOCIRCOLATORIO

C01-Dispositivi per sistema artero-venoso

C02-Dispositivi per aritmologia

C04-Guide per apparato cardiocircolatorio

C03-Dispositivi per cardiochirurgia e trapianto di organo

C90-Dispositivi per apparato cardiocircolatorio-vari

C05-Introduttori per apparato cardiocircolatorio

C99-Dispositivi per apparato cardiocircolatorio-altri
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87,3%

6,8%

4,3%

1,4% 0,3%

J-DISPOSITIVI IMPIANTABILI ATTIVI

J01-DISPOSITIVI PER FUNZIONALITA' 
CARDIACA

J02-NEUROSTIMOLATORI

J03-IMPIANTI AURICOLARI ATTIVI

J04-POMPE IMPIANTABILI

J99-DISPOSITIVI IMPIANTABILI ATTIVI - ALTRI

Distribuzione 
della spesa 
all’interno 

della 
Categoria 
CND – J 
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31,7%

21,4%

16,7%

11,1%

6,4%

6,3%

4,9%

1,1% 0,3% 0,2%
0,1% A- DISPOSITIVI DA SOMMINISTRAZIONE,

PRELIEVO E RACCOLTA

A03-APPARATI TUBOLARI

A01-AGHI

A06-DISPOSITIVI DI DRENAGGIO E RACCOLTA LIQUIDI

A02-SIRINGHE

A07-RACCORDI, TAPPI, RUBINETTI E RAMPE

A10-DISPOSITIVI PER STOMIA (N.T.COD. En ISO 0918)

A05-SISTEMI MECCANICI DI INFUSIONE MONOUSO

A08-SACCHE E CONTENITORI PER NUTRIZIONE ED 
INFUSIONE

A04-FILTRI PER SOLUZIONI

Distribuzione 
della spesa 
all’interno 

della 
Categoria 
CND – A 
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 Distribuzione 
regionale 

dell’incidenza 
della spesa 
rilevata – 
Categoria 
CND - P 
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15,3%

4,8%

10,6%

7,0%

12,1% 12,0%

10,3%

12,6%

10,6%

14,3%

12,7%
13,4%

15,3%

10,0%

9,5%

11,3%

8,4%

17,8%

12,0%

14,4%

0%
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14%

16%

18%

20%

C- Dispositivi per apparato cardiocircolatorio

media 

nazionale 
12,0 %

Distribuzione 
regionale 

dell’incidenza 
della spesa 
rilevata – 
Categoria 
CND - C 
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Distribuzione 
regionale 

dell’incidenza 
della spesa 
rilevata – 
Categoria 

CND - J 
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Distribuzione 
regionale 

dell’incidenza 
della spesa 
rilevata – 
Categoria 
CND - A 

10,2%

12,4%

8,5%

7,2%

8,7% 8,5%

9,9%

12,8%

10,8%

6,7%
7,3% 7,4%

11,4%

9,4%

8,7%

6,9%

12,7%

8,5%

6,7%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

A-Dispositivi da somministrazione, prelievo e raccolta

media 
nazionale 
8,9 %
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